İstanbul'da Kadı iken vefat etti. Mezarı Edirnekapı dışında Emir Buhârî Tekkesi yakınındadır. Hicrî mahlasıyla şiir yazdı ve beğenildi. Tarihe de kabiliyetli idi.¹⁸

16 – Dursun b. Hacı Murad (966/1558)

Önce Sa'dî Efendi (945/1538-39) den okuduktan sonra Kemal Paşa-Zâde'ye intisab etti. Dokuz sene okuduktan sonra Mülâzım oldu. 942/1535-36 da 30 akçe ile Edirne Beylerbeyi Medresesinde başlayan müderrisliği, İstanbul Kadı Hüsam ve Kasım Paşa (939/1532-3) Mihrimâh Sultan (986/1578) ve Semâniye Medreselerinden birinde görev aldı.¹⁹

17 – Muhyiddin Muhammed b. İbrahim (969/1561-62?)

Karesi (Balıkesir)li bir köylü olan Muhyiddin önce bir süre devrin alimlerinden okuduktan sonra İbn-i Kemal'e intisab etti. İbn-i Kemal 932/1525-26 da Şeyhülislâm olduğu sırada Muhyiddin Muhammed Mülâzimi idi. İlk defa 20 akçe ile Hasköy medresesinde başlayan müderrisliği Dimetoka ve Edirne Taşlık Medreselerinde devam etti. Daha sonra Rumeli ve Anadolu'da valilik yaptı. İlmiyle ve fazlıyla anılan bir kişi idi.²⁰

18 – Abdüvehhâb b. Abdurrahman... Ali Siyavuş b. Evran el Müeyyedî (970/1562-63)

Devrin alimlerinden, bu arada Ebussuûd Efendi (896-981/1491-1573) den ders aldı. Daha sonra Şeyhülislâm Kemal-Paşa-Zâde'ye geldi. Hoca-Zâde (893/1488)nin Tehâfütünü okudu. Müderris olarak atanması için Kemal Paşa-Zâde Sadrazam İbrahim Paşa (899-943/1493-1536) ya "Bu benim oğlum, Müeyyed-Zâde merhum (922/1516)un ciğer köşesidir. Size bize riayet lazımdır." diyerek ilgilendi. İlk defa 30 akçe ile İstanbul'da İbrahim Pa-

¹⁸ Taşköprü-Zâde, a.g.e., 297; Kefevî, a.g.e., Halet Ef., 630, 485b; Mecdî, a.g.e., 495; İpekten, a.g.e., 208, A., AÇ., HÇ., B., K.R., F., GD.

¹⁹ Atâî, a.g.e., 15; Baltacı, a.g.e., 347.

²⁰ Atâî, a.g.e., 30; Baltacı, a.g.e., 447.

şa Medresesinde başlayan müderrisliği, Edirne Halebiyye, İznik Orhan Gazi, Edirne Dârü'l-Hadîs, Sahn-ı Semân, en son 60 akçe ile Bursa Muradiye Medreselerinde devam etti.²¹

19 – Leâlî (972/1565)

Saruhan (Manisa)lı meşhur bir kadıdır. Kemal Paşa-Zâdenin Mülazımı olup fetvâ katipliğini yapmıştır. Ferâize dair kitabı vardır.²²

20 – Celâl-Zâde Sâlih Çelebi (973/1565-66)

Nişancı Koca Mustafa Çelebi (975/1470-71) nin kardeşidir. İlk öğreniminden sonra Edirne'de Kemal Paşa-Zâde'nin himaye ve meclisine girdi, derslerine katıldı. Kemal Paşa-Zâde'nin eserlerini temize çekecek kadar yakınlık sağladı. İlerde Muslihiddin Bostan tanıtılırken görüleceği üzere devrinin seçkin talebelerindendir. Daha sonra Kanûnû'nin hocası Hayreddin Efendi (950/1543-44) den mülazım oldu, ders aldı. Padişah'ın Belgrad, Rodos, Budin vs. kuşatmalarına katıldı ve bunları kaleme aldı. Bu çalışmalarına karşılık olarak ilk defa 25 akçe ile Edirne Saraciye Medresesi olmak üzere, İstanbul Murad Paşa (879/1474-75), Atik Ali Paşa (917/1511-12), Semâniye Çifte Akkurşunlu, Edirne II. Bayezid (852-918/1448-1512) Medreselerinde müderrislik yaptı. Buradan kazaya ayrılan Celâl-Zâde Halep, Şam ve Kahire Kadılıklarında bulundu. Kahire'de valilik de yaptığı nakledilir. Bilahere emekliye ayrılarak İstanbul'a döndü. Eyub Medresesinde tekrar müderris oldu.

Kemal Paşa-Zâde'nin İslah ve İzahı'na ve Seyyid Şerif (740-816/1340-1413)in Şerhu'l-Miftâh'ına haşiyeleri vardır. Tarih, Fıkıh ve Belâgat adair eserleri vardır, Şiir de yazmıştır. Gazelinden alınan beyitler:

Ahir oldu ömür, çün geçti heva şimden gerü,
Nideyim el verdiğim dünya bana şimden gerü.

Ben cihan sevdalarından çekdim el ey müddeî,
Ser be ser gavğa yı dehrî al sana şimden gerü.

²¹ Atâî, a.g.e., 31; Baltacı, a.g.e., 512.

²² Atâî, a.g.e., 44; İpekten, a.g.e., 262; AÇ., HÇ., R., F.

²³ Atâî, a.g.e., 47 vd.; Uzunçarşılı, a.g.e., 234; İpekten, a.g.e., 421, L., A., AÇ., HÇ., B., R., F.; Baltacı, a.g.e., 203. P.

21 – Taceddin İbrahim (Zırva Taceddin Efendi) (973-74/1565-66)

Devrin alimleri Cürcân (969/1561-62) ve Sa'dî (945/1538-39) Efendilerden okudukdan sonra Kemal Paşa-Zâde'nin hizmetine girdi ve mülâzım oldu. Edirne, Adana, Bursa, Manisa, İstanbul ve Şam'da müderrislik yaptı. Ramazanoğlu Pîr Mehmed Paşa (976/1568-69) nın yaptırdığı medreseye Adana'da ilk defa günlük 50 akçe ile Taceddin İbrahim tayin edildi.

Adıgeçen medreselerdeki müderrislik hizmetlerinde de paşanın desteği olmuştur. Şam'da (Kanûnî) Süleyman Han Medresesinde günlük 80 akçe ile müderrisken şam Müftüsü oldu. Müftü iken bir sene sonra vefat etti.²⁴

22 – Molla Muhammed (973/1565-66)

Kemal Paşa-Zâde'den okudu. Günlük 20 akçe ile Kütahya'da başlayan müderrislik görevi terfi ederek İnegöl ve Yıldırım medreselerinde, ayrıca İstanbul'da muhtelif medreselerde devam etti. 959/1551-52 de Haleb Kadısı oldu. 972/1564 da Amasya Müftülüğüne ve Amasya Sultan Bayezid Medresesinde Müderris tayin olundu. Türkçeleştirdiği bazı gramer kitapları yanında Kâdî Beydâvî Tefsirine hâşiye yazmıştır.²⁵

23 – Alâeddin Ali Manavgadı (974/1566-67)

Dayısı Ebû'l-Leys (944/1537) Efendi'nin yanında yetişti. Kemal Paşa-Zâde'nin yanında Mülâzım oldu. Bazı medreselerde müderrislikten sonra 30 akçe günlük ile İnegöl İshak Paşa, (945/1538-39) da 40 la Dâvut Paşa (904/1498-99) medreselerinde görev aldı. Daha sonra Trabzon ve Manisa Sultaniyelerinde müderris, arkasına Manisa Müftüsü oldu. 958/1551 de Semâniye'den Çifte Akkurşunlu Medrese'ye, üç sene sonra Ayasofya Medrese'sine müderris oldu. 964/1556-57 de Bağdat Kadısı oldu. 969/1561-62 de ma'zûlen emekli oldu ve ölünceye kadar 80 akçe maaşla yaşadı.²⁶

24 – Muhammed b. Muhyiddin b. eş-Şeyh Tavrud (975/1567-68)

Kemal Paşa-Zâde'nin yanında uzun süre kaldı. O'ndan mülâzım oldu. 950/1543 civarında Bursa Hançeriyye, 955/1548 Manastır 956/1549 Rodos, 958/1551 Sahn ve 960/1553 de Şeyh-Zâde medreselerinde görev yaptı. 961/1554 de Bağdat Kadısı oldu. 967/1560 da Mekke Kadısı olarak

²⁴ Taşkôpri-Zâde, a.g.e., 371; Atâî, a.g.e., 110; Baltacı, a.g.e., 535.

²⁵ Atâî, a.g.e., 51; vd.

²⁶ Ali b. Bâli, el İkdü'l-Manzûm, 382, Şakâyık'ın zeyli olarak birlikte basılmış; Atâî, a.g.e., 109; Baltacı, a.g.e., 478.'P.

atandığı halde istemezlerinin gammazlaması ile kararname yoldayken durduruldu. Bilvesile Hacc yapıp döndü ve emekli oldu.²⁷

25 – Muhammed b. Abdüvehhâb b. Abdülkerim (975/1567-68)

Dedesi Abdülkerim Fatih Sultan Mehmed (936-886/1432-33/1481) devrinde kadı, babası Abdüvehhâb ise Yavuz Sultan Selim (875-927/1470-71/1520) devrinde Defterdar idi. Hocaları İsrâfil Zade (943/1536-37) ve Çivi-Zâde (954/1547-48) dir. Bir müddet Ebussûd ve Kemal Paşa-Zâde ile çalıştı. Gelibolu, Edirne, İstanbul, İznik, tekrar İstanbul'da müderrislik yaptı. Halep ve Şam Kadılıklarında bulundu. Sonra kısa bir süre Mısır Kadılığından Şam Kadılığına, oradan da Anadolu Kazaskerliğine getirildi. Yaşı altmışa yaklaşmıştı ki vefat etti.²⁸

26 – Mehmed b. Abdüvehhâb (975/1567-68)

Kemal Paşa-Zâde'ye talebe olduktan sonra, Mülâzemetle 25 akçe ile Gelibolu'da Sarıca Paşa (857/1453) Medresesinde müderrisliğe başlayıp, 30 akçe ile Edirne Taşlık, 951/1544-45 de 40 akçe ile İstanbul Kalenderhane, 953/1546-47 de 50 akçe ile İznik Süleyman Paşa

(761/1359-60), bir sene sonra Semâniye Ayakkurşunlu, 957/1550 de Yavuz Selim-i Kadim Medresesine müderris oldu. Daha sonra Halep, Şam, Mekke, tekrar Şam ve Bursa Kadılıklarında bulunduktan sonra Anadolu Kazaskeri oldu. Hocası Kemal Paşa-Zâde'nin türbesi yanına defnedilmiştir.²⁹

27 – Mustafa b. Ali (Muhammed), Muslihiddin Bostan diye meşhur (904-977/1498-99-1569)

asrı şereflendiren büyük alimlerdenidir. İskilipli olduğu nakledilmekle beraber ihtilafıdır. İstanbul yakınında Direkli diye anılan bir köyden olduğu da nakledilirse de bu köyün nerede olduğu da bilinmemektedir. Bu yüzden de İmâdî (Direkli) lakabıyla anılmıştır.

Devrin meşhur alimleri Müeyyed-Zâde (922/1516), İbn-i Kemal (940/1533-34) ve Mevlânâ Karamânî (923/1517) den tahsilini tamamladı. II. Bayezid'in iltifatıyla, bu dönemde kendisine 30 akçe Çelebi ülüfesi bağlandı. İcâzetini İbn-i Kemal verdi. İnegöl, İstanbul, Gebze ve Bursa medreselerinde müderris oldu. İstanbul ve Bursa kadıliklarında bulundu. Rumeli Kazaskeri oldu. 952/1545-46 da Şeyhulislâm olan Ebussuûd Efendi, Hoca Sadeddin (1008/1599-1600), Bâkî (1008/1599-1600), Kınalı-Zâde Hasan Çelebi (1012/1603-4) gibi bir çok değerli âlim ve edib, şair yetiştirdi. İstanbul'da mektep ve hamam, İskilip'de cami olmak üzere hayır müesseseleri inşa ettirdi. Büyük bir devlet adamı olan Ebussuûd, bir çok dalda yazmış olduğu eser ve makaleleri ile de haklı şöhrete ulaşmıştır. Bunlar arasında İrşâdül-Aklî's-Selîm... isimli Tefsiri ile Sultânül-Müfessirin ünvanına layık görüldü. Müteahhirin ordusunun öncüsü vs. gibi yüceliğini anlatan bir hayli ifade kullanılmıştır.³³

31 – Pervîz Efendi (Molla Pervîz) (987/1579)

Ümerâdan Nişancı Abdi Bey'in oğlu olup, Anadolu Kazaskerliğine kadar yükselmiş bir ilim adamıdır. Kemal Paşa-Zâde'den Mülazemetle ilk defa 30 akçe ile İstanbul'da Eski İbrahim Paşa, 939/1532 de Mahmut Paşa, 942/1535 de Edirne Dâru'l-Hadis, 945/1538 de Semâniye'den Akdeniz ci-

³² Atâî, a.g.e., 201; Müstakîm-Zâde, S.S., a.g.e., v., 306b.

³³ Atâî, a.g.e., 183-88; Bursalı, M. Tahir, Osmanlı Müellifleri, 1, 306, İst., 1976; Uzunçarşılı, a.g.e., 235 ve Osmanlı Tarihi, II, 677, Ank., 1977; Serkis, Yusuf İlyâs, Mu'cemü'l-Matbûâtî'l-Arabiyye ve'l-Muarraba, I-IV, Kahire, 1346, 1928; Bilmen, Ömer Nasûhî, İstîlâhât-ı Fikhiyye Kamûsu, 1, 357, İst.; Evliya Çelebi, Seyahatnâme, 1, 173; Aydemir, Dr. Abdullah, Ebussuûd ve Tefsirdeki Metodu, Diyanet Yayınları, no. 195, Ank., Tarihsiz, bu zat hakkında önemli çalışma.

hetindeki Çifte Akkurşunlu Medreselerine müderris oldu. 950/1543 de azlolunduktan bir müddet sonra Semâniye'nin Karadeniz ciheti ikinci medresesi olan Çifte Başkurşunlu'ya müderris oldu. 955/1548-49 da Bağdatta başlayan kadılığı Halep, Şam, Kahire, Edirne ve 968/1560-61 de İstanbul Kadılığı ile devam etti. 971/1563-64 de Anadolu Kazaskeri olan Perviz Efendi 974/1566-67 de resmi görevden azlolundu. Ancak 984/1576-77 de yeniden Kazaya intisabla Mekke Kadısı iken vefat etti. İlmi, fazlı ve ibadetiyle anıldı. İskilipli Şeyh Muhammed'e intisab etti. Muhtelif telhîs, ta'lik ve risaleleri vardır. İstanbul Fatih'de bu gün yeri bilinmeyen bir medrese yaptırmıştır. Şu beyit onundur: